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Abstrakt

Tématem této práce je úhel v dějinách lidstva. Úvodní část práce je
věnována prvním dochovaným zmínkám o úhlech v historii. Ve druhé a třetí části
je pozornost věnována vývoji nástrojů a přístrojů umožňujících měřit úhly v praxi.
Čtvrtá část se zaměřuje na problematiku zavedení úhlů v učebnicích pro základní
a střední školy v České republice. Sleduje, zda jsou v jednotlivých učebnicích
úhly zavedeny stejným způsobem, nebo vykazuje-li některá učebnice v tomto
směru výraznější odchylku. V dalších částech se práce věnuje různým druhům
úhlů a dvojicím úhlů a operacím s nimi. Pozornost je zde věnována jak početním,
tak grafickým operacím s úhly. Podstatnou část práce tvoří goniometrické funkce.
Práce poskytuje různé způsoby zavedení a definice goniometrických funkcí. Na
příkladech předvádí využití a význam goniometrických funkcí a jejich vlastností
při řešení praktických úloh. Předposlední kapitola je věnována komplexním
číslům. V této části se práce zaměřuje především na komplexní čísla
v goniometrickém tvaru a výpočtům s nimi. Pro zajímavost a zpestření je v práci
zařazena také část, která je věnována knize s názvem Plochozemě anglického
autora Edwina Abbotta. Kniha popularizuje geometrii a poskytuje netradiční
pohled nejen na samotný úhel, ale i ostatní rovinné útvary. V závěrečné části práce
je zařazena sbírka úloh. Celou práci uzavírají řešení a výsledky ke zmíněné sbírce.

Klíčová slova
Úhel, velikost úhlu, druhy úhlů, úhel v učebnicích, měření úhlů, přístroje
na měření úhlů, goniometrické funkce, komplexní čísla

5

Abstract
The theme of this work is an angle in the history of mankind. The
introductory part of the work is devoted to the first surviving mention of angles
in the history. In the second and the third part is the attention given to the
development of tools and instruments that allow to measure angles in practice.
The fourth section focuses on the issue of the introduction of the angles in the
textbooks for primary and secondary schools in the Czech Republic. It monitors
that in each of textbooks the angles are introduced in the same way, or if there are
some textbooks show a more significant deviation in this direction. In other parts
of the work devoted to the various kinds of angles and couples of angles and
operations with them. Attention is paid to how the counting here, so the graphics
operations with the angles. A substantial part of the work consists of trigonometric
functions. The work provides multiple ways of introduction and definitions of the
trigonometric functions. The examples demonstrate the application and
importance of trigonometric functions and their properties in the solution of
practical tasks. The penultimate chapter is devoted to the complex numbers. In
this section, the work focuses primarily on complex numbers in goniometrickém
shape and calculations with them. A section is devoted to a book called Flatland
by the english author Edwin Abbott for curiosity and diversification in this work
is also included. The book popularise the geometry and provides non-traditional
view of both the angle itself, but also other flat structures. The collection of tasks
is integrated in the final part of the work. The whole work is closed by the
solutions and the results of the collection.

Keywords
An angle, size of angles, types of angles, an angle in students books, devices
for measuring angles, goniometric functions, complex numbers
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Úvod

Pro zpracování bakalářské práce jsem si vybrala téma „Úhel v geometrii“. Toto téma
jsem si zvolila proto, že mne zajímalo, kdy naši předkové úhel „objevili“ a kdy a jakým
způsobem s ním začali pracovat. Co je k tomu vedlo? Jak se vyvíjely nástroje a přístroje
umožňující úhly měřit? Dále pak, jestli je ve všech současných učebnicích pro základní školu
úhel zaveden stejným způsobem, nebo, jsou-li v tomto ohledu nějaké výrazné rozdíly. Jak je
daná problematika zpracována v učebnicích pro střední školy?

Úvodní část práce je věnována pojmu úhel v dějinách lidstva. Pozorování začíná v době
kamenné.

Druhá, obsáhlejší část sleduje vývoj měřících nástrojů a přístrojů – od nejjednodušších
až po velmi složité přístroje, které máme možnost využívat v současné době. Podává také
vysvětlení, proč měříme úhly v úhlových stupních (úhlových minutách, úhlových vteřinách) a
radiánech.

Třetí část práce se zabývá problematikou měření úhlu v technické praxi.

Čtvrtá, nejobsáhlejší část, podává přehled o nejčastěji užívaných učebnicích matematiky
pro základní školu a o tom, jak je v nich úhel zaveden. Pro srovnání pak obsahuje ukázku ze
dvou učebnic pro střední školu.

V páté části je pozornost věnována rozlišení úhlů podle velikosti a dvojicím úhlů, se
kterými se ve zmíněných učebnicích setkáváme.

Další část předvádí základní operace, které se žáci základní školy učí s úhly provádět.

Značná pozornost je také věnována goniometrickým funkcím a možnostem jejich
využití při výpočtech v trojúhelnících – v pravoúhlých i obecných.

Na část věnované goniometrii navazují komplexní čísla. V této kapitole je pozornost
zaměřena především na komplexní čísla v goniometrickém tvaru a výpočtům s těmito čísly.

Ke konci práce je zařazena část, která se věnuje knize nazvané Plochozemě (Flatland).
Sám autor Edwin A. Abbott knihu označil za „Román mnoha rozměrů“, ačkoliv popisuje pouze
život v rovině.

Závěrečnou část práce tvoří malá sbírka úloh k procvičení získaných znalostí a
dovedností a jejich výsledky. Úlohy jsou záměrně zvoleny tak, aby odpovídaly testům
přijímacích zkoušek na střední školy a dále pak maturitním didaktickým testům.
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1. Úhel v dějinách

1. 1. Starší doba kamenná (paleolit)

Chceme-li zjistit, kde se v naší dlouhé historii poprvé setkáváme s úhlem, musíme se
ponořit až do doby kamenné. Lidé tehdy žili v jeskyních a jejich život se po několik století nebo
spíše tisíciletí příliš nelišil od života zvířat. Hlavní náplní jejich života bylo získávání potravy.
Za tím účelem si postupně začali vyrábět nejprve zbraně vhodné k lovu i rybolovu, později
nástroje pro snadnější zpracování svého úlovku. Pozvolna docházelo k rozvoji dorozumívacích
schopností. Z kreseb (z doby odhadované na 15 000 let př. n. l.), které byly nalezeny především
ve francouzských a španělských jeskyních, je patrné, že v té době již člověk měl pozoruhodnou
schopnost vnímat tvar.

1. 2. Mladší doba kamenná (neolit)

Pro sledování pojmu úhel (i geometrie jako celku) se ukazuje velmi důležitým období
neolitu (mladší doba kamenná – 8 000 – 5 000 l. př. n. l.). Člověk opouští jeskyně. Přechází od
pouhého lovení a sbírání potravy k její skutečné výrobě. Začíná se velmi intenzivně věnovat
zemědělství. Ke stavbě svých domů a vyměření polí je nucen nalézt způsob, jak vyměřit úsečky
a vytyčit pravé úhly. Vylepšuje a vyzdobuje si svá obydlí – splétá rohože, pálí a zdobí hrnčířské
výrobky (ornamenty jsou bohaté na shodnosti, symetrie a podobnosti).

Z této doby pocházejí první opravdu zřetelné stopy poznání úhlu. Bezesporu tehdy lidé
znali trojúhelníky (jsou velmi častým ozdobným tvarem na různých malbách a nalezených
předmětech) – tím pádem jistě i úhly. I když je možná nijak samostatně nenazývali a
neoznačovali (kromě pravého úhlu, který má velmi široké užití).

Mnohé kvantitativní vztahy a geometrické útvary byly tedy správně poznány dávno před
naším letopočtem. Archeologické vykopávky potvrzují, že člověk vytvořil první geometrické
pojmy (i aritmetické) už v době kamenné.

S přechodem k zemědělství si lidé více než dříve začali všímat vegetačních změn a
spojovat je s periodickými změnami Měsíce. Pozorovali také slunovraty a východy souhvězdí
při stmívání. Užívali lunární kalendář. Věnovali se astronomii. Souhvězdí jako vodítek při
mořeplavbě využívaly již primitivní národy. S rozvojem astronomie velmi úzce souvisí výrazný
pokrok ve znalostech a užívání úhlů. Užívali souhvězdí jako vodítek při mořeplavbě. K tomu
úhly nepostradatelně patří. Rozvoj astronomie není možný bez rozvoje matematických
poznatků. Zpočátku náhodné, později stále soustavnější pozorování oblohy, vedlo k objevení
vlastností směrových úhlů (také koule a kruhu). [1]

1 STRUIK, Dirk Jan. Dějiny matematiky. Praha: Orbis, 1963. Malá moderní encyklopedie (Orbis), str. 8-18,
26-33

[…]


2𝜋𝜋
2 +4𝜋𝜋

5
� = √85 * �𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐

2𝜋𝜋+12𝜋𝜋
3
5

+ 𝑖𝑖 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠
2𝜋𝜋+12𝜋𝜋

3
5

� =

= √85 * �𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 14𝜋𝜋
15

+ 𝑖𝑖 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 14𝜋𝜋
15
�

𝑥𝑥3 = √85 * �𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐
2𝜋𝜋
3 +6𝜋𝜋

5
+ 𝑖𝑖 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠

2𝜋𝜋
3 +6𝜋𝜋

5
� = √85 * �𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐

2𝜋𝜋+18𝜋𝜋
3
5

+ 𝑖𝑖 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠
2𝜋𝜋+18𝜋𝜋

3
5

� =

= √85 * �𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 20𝜋𝜋
15

+ 𝑖𝑖 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 20𝜋𝜋
15
� = √85 * �𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 4𝜋𝜋

3
+ 𝑖𝑖 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 4𝜋𝜋

3
�

𝑥𝑥4 = √85 * �𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐
2𝜋𝜋
3 +8𝜋𝜋

5
+ 𝑖𝑖 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠

2𝜋𝜋
3 +8𝜋𝜋

5
� = √85 * �𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐

2𝜋𝜋+24𝜋𝜋
3
5

+ 𝑖𝑖 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠
2𝜋𝜋+24𝜋𝜋

3
5

� =

= √85 * �𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 26𝜋𝜋
15

+ 𝑖𝑖 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 26𝜋𝜋
15
�
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Závěr
V bakalářské práci se mi podařilo nalézt odpovědi na většinu otázek, které jsem si

položila.

Na otázku, kdy naši předkové „objevili“ úhel, je možné odpovědět v podstatě pouze na
základě domněnek. Z doby, kdy k tomu, s největší pravděpodobností, došlo (doba kamenná)
neexistují žádné záznamy. Nemáme tedy žádný důkaz o tom, že to tak opravdu bylo. Pouze
tedy předpokládáme, že takový vývoj byl nevyhnutelný. Aktivně pak lidé s úhly nepochybně
museli začít pracovat v době, kdy opustili jeskyně a byli nuceni začít vyměřovat pole, silnice a
stavět obydlí. Aby jim mohla být spravedlivě vyměřena daň, musely být jejich pozemky
zakresleny. Tam již je nepochybné, že byl úhel běžně užíván. Potvrdila se mi má domněnka, že
k hlavnímu pokroku ve znalostech a využívání úhlu došlo v souvislosti s rozvojem astronomie
a potřeby navigace. Díky velkému tlaku na potřeby přesnějšího měření úhlů došlo k popsanému
vývoji stále dokonalejších přístrojů až k současným elektronickým.

Ve všech, na Základní škole běžně užívaných, učebnicích, je úhel zaveden stejným
způsobem – je vymezen dvěma polopřímkami se společným počátkem. V podstatě jedinou
odchylkou je učebnice pro Gymnázia, ve které je úhel definován jako průnik polorovin
(konvexní úhel) nebo sjednocení polorovin (nekonvexní úhel).

Rozdělení úhlů podle velikosti je, myslím, všeobecně známá skutečnost.
K překvapivému zjištění jsem dospěla u dvojic úhlů. V naprosté většině učebnic jsou dvojice
souhlasných a střídavých úhlů definovány pomocí dvojice rovnoběžných (a jedné s nimi
různoběžné přímky). To je však pouze zvláštní případ. Ve skutečnosti tyto dvojice úhlů
najdeme u každé trojice navzájem různých různoběžných přímek (které netvoří svazek). Tyto
úhly jsou střídavými nebo souhlasnými, jen nemají stejnou velikost. Protože jsou ale takto
definované úhly těžko využitelné k výpočtům, uvádí se v učebnicích většinou definice právě
pomocí rovnoběžek.

Novým „objevem“ pro mne byly také úhly doplňkové, výplňkové, styčné a přilehlé. Asi
proto, že ani s těmito poznatky se v běžně užívaných učebnicích nesetkáváme.

Velmi mne zaujala kniha (román mnoha rozměrů) Plochozemě. Poskytuje netradiční,
zajímavý a humorný náhled do světa rovinných útvarů. Nejsem si jista jedním pojmem. Asi
bych místo Přímky volila označení úsečka. Možná došlo k nepřesnosti překladem, možná to tak
opravdu mělo být. Kniha je ale opravdu velmi zajímavá. Mohu ji všem vřele doporučit.

Jsem velmi ráda, že jsem si při psaní této práce prostudovala spoustu materiálů – jak
historických, tak současných. Zcela jistě mě to posunulo o stupínek dále a až při výuce narazíme
na téma úhlů, budu ji moci obohatit o zajímavá fakta (nejen z dějin matematiky), která se často
opomíjejí. Pro děti jsou ale určitě zajímavá.
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