UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA MATEMATIKY A DIDAKTIKY MATEMATIKY
**POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Autor práce <i>Iveta Michálková</i>
Název práce <i>Úhel v geometrii</i>
Autor posudku <i>Mgr. Michal Zamboj, Ph.D.</i>

**Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)**

Bakalářská práce je věnována pojmu úhel a její cíle jsou sepsat stručný historický úvod, srovnat zavedení úhlu v učebnicích pro ZŠ a použití na SŠ. Cíle jsou dobře stanoveny. Autorka popisuje historická fakta a podává přehled měřících nástrojů. Srovnání zavedení pojmu úhel v učebnicích je nedostatečné.

**Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)**

První dvě kapitoly jsou historického charakteru a popisují vývoj pojmu úhel a přehled historických pomůcek pro měření úhlu. Na měření úhlu navazuje krátká kapitola s popisem pomůcek pro technickou praxi. Autorka se dále věnuje srovnání učebnic pro ZŠ a SŠ. Další kapitoly (5-9) jsou teoretického charakteru a jsou zde podány základní poznatky o úhlech a jeho vlastnostech, o goniometrických funkcích a souvislost s komplexními čísly. Kapitola 10 seznamuje čtenáře s dílem *Plochozemě* od E. A. Abbotta. Poslední dvě kapitoly jsou věnovány sbírce příkladů a jejich řešení. Až na 10. kapitolu, která je v tomto podání zbytečnou odbočkou a nepodává žádný další vhled do tématu ani nový pohled na danou knihu, je řazení v pořádku. Nekonzistentně působí historické poznámky, které jsou zařazeny mimo kapitol o historii.

**Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)**

Náročnost práce je na středoškolské úrovni a přesto obsahuje velké množství nedostatků a nepravdivých tvrzení, ze kterých vypisují jen ty nejzásadnější.

- Úvodní část práce, oddíly 2.1.1 - 2.1.5 a 3.1, 3.2 popisují různé nástroje na měření úhlu. Je vždy popsána historie daného přístroje (kdy, a kde se používal) a z čeho se skládá, pro pochopení způsobu měření je však nutné popsat jak se daný přístroj používá, což zcela chyb. Uvedené poznatky jsou, tudíž, zcela encyklopedického charakteru a nenabízí hlubší porozumění pojmu úhel a jeho měření. Obrázky jsou pouze převzaty z dalších zdrojů, za hrubé porušení pravidel považují fakt, že se tak děje bez odkazů.
- Oddíly 4.1. a 4.2. obsahují kopie stránek se zavedením úhlu v 10 učebnicích pro ZŠ a 2 učebnicích pro SŠ. Celkové autorčino srovnání je ve 3 krátkých odstavcích a je nedostatečné. Zavedení pojmu úhel není v učebnicích zcela stejné, jak tvrdí autorka, ale někde je motivováno pomocí různoběžek, někdy jako část roviny omezená polopřímkami, důraz se klade v různých učebnicích na různé informace (neomezenost, grafické znázornění a vyznačení) středoškolské učebnice do srovnání nepatří, věnují se navíc např. konvexnímu a nekonvexnímu úhlu atp. Kromě toho není jasné, která definice je v dalším textu použita.
- V kapitole 5 je zaveden úhel velikosti $\langle 0, 360^\circ \rangle$ a v kapitole 6 pak operace s úhly, které se můžou vymezit z daného intervalu. Dále např. textový popis odečítání úhlů není správně; tvrzení, že graficky lze dělit úhel jen mocninami čísla 2, není správně; protipříklad je v 6.4.3.

- V kapitole 8 jsou popsány definice goniometrických funkcí pomocí pravoúhlého trojúhelníku a jednotkové kružnice, dále jsou uvedeny základní vzorce a grafy. Teoretické části jsou vyloženy bez vzájemných souvislostí (např. odvození vzorců z jednotkové kružnice, vztah jednotkové kružnice a grafů funkcí atp). Periodicita je zmíněna jenom v tabulce period pro goniometrické funkce. Taky v kapitole 9 není ze zavedení jasné, jaký je definiční obor argumentu komplexního čísla. Veškeré příklady v teoretické části jsou algoritmické, nepodávají hlubší vhled do objasnění pojmů.
- Nerozumím podle jakých kritérií jsou vybírány a řazeny úlohy v příkladové části (v úvodu se píše, že mají odpovídat přijímacím zkouškám na SŠ a maturitním testům). Např. řešení úloh na komplexní čísla je čistě algebraické, přičemž teorie je budována geometricky.

### **Přínos (originalita, použitelnost apod.)**

Práce nesplňuje své cíle, a tedy její přínos považuji za mizivý. Kdyby cíle naplněny byly, pak by přínosná mohla být jak historická část, tak srovnání učebnic i sbírka vhodně volených řešených úloh.

### **Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)**

Práce je psána volnějším jazykem, který mnohdy překračuje formální úroveň bakalářské práce (např. „áčková, béčková“ a „céčková“ kosinová věta). Chybí jasná struktura teoretického výkladu. Je užívané nekonzistentní zvýrazňování textu (viz např. str. 53 vzhledem ke zbytku práce) i obrázků (např. str. 43), různé velikosti písma (např. str. 56). Zdroje obrázků nejsou uvedeny, citace v poznámkách neodpovídají seznamu literatury.

### **Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)**

Velkou část zdrojů tvoří učebnice pro ZŠ a SŠ a správně jsou použity webové zdroje pro výběr úloh například ze státní maturity a metodických podkladů učitelů. V příliš velké míře jsou použity ne-relevantní zdroje jako wikipedie (v lit. 15x, ale v textu odkazováno jen 2x), matematika.cz a další pro výklad historických faktů i teorie (např. str 20), přičemž všechno lze nalézt v kvalitních zdrojích. Cizojazyční literatura je použita minimálně. Pro celkové hodnocení práce vidím jako zásadní, že některé zdroje nejsou vůbec uvedené — jde o kopírované příklady a teorii s minimálními změnami. Podávám několik namátkových příkladů (online 13.05.2019):

str. 63, př. 5 - převzato včetně obrázku s úpravou číselných údajů z
[http://www.ucebnice.krynicky.cz/Matematika/04\\_Goniometrie/2\\_Goniometricke\\_funkce/4202\\_Slovni\\_ulohy\\_na\\_vyuziti\\_goniometrickych\\_funkci/4202Vysledky\\_Slovni\\_ulohy\\_na\\_vyuziti\\_goniometrickych\\_funkci.pdf](http://www.ucebnice.krynicky.cz/Matematika/04_Goniometrie/2_Goniometricke_funkce/4202_Slovni_ulohy_na_vyuziti_goniometrickych_funkci/4202Vysledky_Slovni_ulohy_na_vyuziti_goniometrickych_funkci.pdf)

str. 83, 84, teorie - patrně převzato a minimálně upraveno z
<https://cs.khanacademy.org/math/trigonometry/trigonometry-right-triangles/modeling-with-right-triangles/a/angles-of-elevation-and-depression>

str. 84., příklady 1,2,3 - převzato s úpravou číselných údajů z
[http://www.spsstavvm.cz/cs/pro-studenty/studijni-materialy/matematika/mgr-dvorak/slovni-ulohy-sinova-a-kosinova-veta/\\_files/priklady-slovni-ulohy-trigonometrie.docx](http://www.spsstavvm.cz/cs/pro-studenty/studijni-materialy/matematika/mgr-dvorak/slovni-ulohy-sinova-a-kosinova-veta/_files/priklady-slovni-ulohy-trigonometrie.docx)

str. 85., př. 5 - převzato s úpravou číselných údajů z
<https://khanovaskola.cz/blok/55/444-statni-maturita-z-matematiky-2016>

## **Další poznámky**

Výše uvedené problémy se zdroji, nekonzistentnost teoretické části, nedostatečné srovnání učebnic, encyklopedický charakter práce a další nedostatky mě vedou k nedoporučení práce. Myslím si, že cíle práce je možné naplnit, celkový obsah by však musel být výrazně upravený.

**Vyjádření ke shodám v systému Theses:** Nalezené 3 podobné dokumenty, míra shody méně než 5%.

**Hodnocení:** Práce nesplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Práci **nedoporučuji** k obhajobě.

## **Otázky k obhajobě:**

1. Jaké jsou rozdíly v zavedení úhlu mezi vybranými učebnicemi?
2. Podle jakých kritérií a jakým způsobem byly vybírány zdroje pro teoretickou část?
3. Podle jakých kritérií byly vybírány úlohy?
4. Jak se používají uvedené měřicí pomůcky?

Datum a podpis autora posudku: 13.05.2019